
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 32,569 30,848 1,721

1.기타 교직원보수 30,201 28,460 1,741

1.교직원대체인건비 30,201 28,460 1,741

1.[초]교원대체인건비 1,012 1,012 0

1.기간제교원인건비 1,012 1,012 0

2.[초]직원대체인건비 1,020 1,000 20

1.기간제직원인건비 1,020 1,000 20
운전직.청소원대체인력인건비 : 20,000원

*1회 =
20,000

3.[유](유)기간제교원인건비 28,169 26,448 1,721

1.기간제교원인건비 26,216 24,495 1,721
(성립전_4추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 1,721,000원*1회 =
1,721,000

2.기간제교원법정부담금 1,953 1,953 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,368 2,388 -20

1.교직원연수 2,238 2,258 -20

1.[초]자율연수 710 720 -10

1.교직원복지비 670 670 0

2.교육운영비 40 50 -10 의료인보수교육 : -10,000원*1회 = -10,000

2.[초]교육과정워크숍 1,528 1,538 -10

1.교육운영비 1,528 1,538 -10 체험비등 : -10,000원*1회 = -10,000

2.교직원복지 130 130 0

1.[초]동호회지원 130 130 0

1.일반수용비 130 130 0

2.학생복지/교육격차 해소 113,889 112,851 1,038

1.급식 관리 64,761 64,761 0

1.학교급식운영 64,761 64,761 0

1.[초]급식재료구입비 54,282 54,282 0

1.급식용식재료비 54,282 54,282 0

2.[초]우유급식비 1,119 1,119 0

1.급식용식재료비 1,119 1,119 0

3.[초]급식운영비 8,960 8,960 0
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1.일반수용비 8,700 8,700 0

2.교육운영비 260 260 0

4.[초]급식기구확충비 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.보건관리 12,944 13,404 -460

1.학생및교직원보건안전관리 2,018 2,378 -360

1.[초]학생건강검사 378 418 -40

1.학생복지비 378 418 -40 건강검사(1,2학년) : -20,000원*1회 = -20,000

건강검사(4,5학년) : -20,000원*1회 = -20,000

2.[초]보건실운영 1,240 1,560 -320

1.교육운영비 400 460 -60 심폐소생술교육비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.학생복지비 840 1,100 -260 의약품구입 : -70,000원*1회 = -70,000

보건실 및 보건교육소모품,행사품구입 : 

-30,000원*1회 =
-30,000

응급환자후송비 : -100,000원*1회 = -100,000

침구세탁 : -60,000원*1회 = -60,000

3.[국고][초]학교흡연예방사업(국고) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학교환경위생관리 10,926 11,026 -100

1.[초]먹는물관리 176 176 0

1.일반수용비 176 176 0

2.[초]공기질측정 4,000 4,100 -100

1.일반수용비 4,000 4,100 -100 공기질측정검사수수료 : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]방역관리 6,750 6,750 0

1.일반수용비 5,050 5,050 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

3.학생복지 36,184 34,686 1,498

1.교육복지우선 700 700 0

1.[초]교육복지사업 운영비 700 700 0
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1.학생복지비 700 700 0

2.[국고]학생복지운영 35,484 33,986 1,498

1.[초]통학차량(임차)운영 9,155 8,555 600

1.일반수용비 8,755 8,155 600 통학차량보험료 : 300,000원*1회 = 300,000

통학차량유류비 : 300,000원*1회 = 300,000

2.교직원복지비 400 400 0

2.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 16,583 16,583 0

1.무기계약직원인건비 15,672 15,672 0

2.무기계약직원법정부담금 911 911 0

4.[초]방역활동도우미 인건비 5,631 4,733 898

1.기간제직원인건비 5,509 4,611 898
(성립전_4추)방역활동도우미인건비 : 

898,000원*1회 =
898,000

2.기간제직원법정부담금 122 122 0

5.[국고][초](국고)방역활동도우미 인건비1,665 1,665 0

1.기간제직원인건비 1,665 1,665 0

3.기본적 교육활동 52,488 48,868 3,620

1.교과 활동 43,172 39,502 3,670

1.교과활동지원 8,846 8,926 -80

1.[초]학습준비물구입 1,540 1,540 0

1.학습준비물 1,540 1,540 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 326 326 0

1.교육운영비 326 326 0

3.[초]보결수업관리 920 1,000 -80

1.운영수당 920 1,000 -80 보결수업수당 : -80,000원*1회 = -80,000

5.[초]학생 교과용 도서 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

6.[초]학력향상지원 4,500 4,500 0
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1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 660 660 0

2.과학 교과활동 8,354 8,354 0

1.[초]교과운영 8,354 8,354 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 7,414 7,414 0

3.비품구입비 500 500 0

3.체육 교과활동 2,085 2,085 0

1.[초]교과운영 2,085 2,085 0

1.교육운영비 2,085 2,085 0

4.유치원 교과활동 23,887 20,137 3,750

1.[유]교과운영 9,636 7,636 2,000

1.교육운영비 9,136 7,136 2,000
활동물품및교재교구비 : 2,000,000원*1회 

=
2,000,000

2.도서구입비 500 500 0

2.[유]보결수업 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[유]유치원건강관리 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

5.[유]졸업식 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

6.[유]환경용품비 및 청소용품구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

7.[유]현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

8.[유]교무학사운영 175 175 0

1.교육운영비 175 175 0

9.[유]누리과정지원운영비 8,351 6,601 1,750

1.교육운영비 8,351 6,601 1,750
(성립전_4추)교육과정운영비 : 200,000원

*1회 =
200,000
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(성립전_4추)교육과정간식비 : 200,000원

*3회 =
600,000

(성립전_4추)교육과정간식비 : 400,000원

*1회 =
400,000

(성립전_4추)방과후과정운영비 : 100,000

원*1회 =
100,000

(성립전_4추)방과후과정특성화강사비 : 

100,000원*3회 =
300,000

(성립전_4추)방과후과정특성화강사비 : 

150,000원*1회 =
150,000

2.창의적 체험활동 9,316 9,366 -50

1.자율활동 4,700 4,700 0

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]창의적체험활동운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 1,956 1,956 0

1.[초]수학여행 456 456 0

1.교육운영비 456 456 0

2.[초]현장학습 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.동아리활동 2,640 2,640 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]아람단활동비 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

4.[초]학급앨범제작활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학교행사앨범제작 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

4.진로활동 20 70 -50
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1.[초]자기이해활동 20 70 -50

1.교육운영비 20 70 -50 학생적성검사(5,6학년) : -50,000원*1회 = -50,000

4.선택적 교육활동 92,461 92,248 213

1.방과후학교 운영 83,350 83,137 213

1.방과후학교운영 26,033 26,033 0

1.[초]교과프로그램 26,033 26,033 0

1.운영수당 22,432 22,432 0

2.교육운영비 3,601 3,601 0

2.돌봄교실운영 48,765 46,552 2,213

1.[초]돌봄교실운영 28,459 28,459 0

1.운영수당 12,568 12,568 0

2.교육운영비 12,171 12,171 0

3.비품구입비 3,720 3,720 0

2.[초]돌봄전담사운영 20,306 18,093 2,213

1.무기계약직원인건비 20,306 18,093 2,213
(성립전_4추)초등돌봄전담사인건비(목적)

 : 2,213,000원*1회 =
2,213,000

3.유치원방과후과정운영 8,552 10,552 -2,000

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,976 9,976 -2,000

1.교육운영비 7,976 9,976 -2,000 간식및식비 : -500,000원*1회 = -500,000

하모니자원봉사자인건비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

특성화강사료 : -500,000원*1회 = -500,000

2.[유]유치원 방과후 과정 혼합급식 개선 운영576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 9,111 9,111 0

1.독서활동운영 9,111 9,111 0

1.[초]도서구입 4,960 4,960 0

1.학생복지비 960 960 0

2.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[초]도서관운영 1,991 1,991 0
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1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 391 391 0

3.[초]사제동행프로그램 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.[초]독서프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 42,454 40,154 2,300

1.교무업무 운영 7,370 7,370 0

1.교무학사운영 7,370 7,370 0

1.[초]교무학사운영 1,590 1,590 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

2.[초]입학식 및 졸업식 3,230 3,230 0

1.일반수용비 780 780 0

2.교육운영비 2,450 2,450 0

3.[초]환경정리 1,790 1,790 0

1.일반수용비 1,790 1,790 0

4.[초]창의적체험활동 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

5.[초]학교로찾아가는실행연수 400 400 0

1.교육운영비 320 320 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.생활지도운영 1,700 1,700 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]학생생활지도 운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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3.연구학교 운영 25,884 25,884 0

1.연구학교운영 25,884 25,884 0

1.[초]어울림학교운영 7,984 7,984 0

1.교육운영비 7,984 7,984 0

2.[초]수업혁신학년 운영 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,620 3,620 0

2.학습준비물 280 280 0

3.[초]따뜻한 학교 공동체 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.[초]민주적 자치 공동체 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교육운영비 5,300 5,300 0

5.[초]전문적 학습 공동체 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

6.[초]교육과정- 수업-평가-혁신 운영교육과정- 수업-평가-혁신 운영5,650 5,650 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 4,930 4,930 0

7.[초]혁신학교 사업운영지원 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.학습지원실 운영 7,500 5,200 2,300

1.정보화실운영 7,500 5,200 2,300

1.[초]학교정보화지원 7,500 5,200 2,300

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.비품구입비 5,900 3,600 2,300 정보화기기구입 : 1,150,000원*2대 = 2,300,000

6.학교 일반운영 113,559 115,869 -2,310

1.학교기관 운영 37,613 39,473 -1,860

1.부서기본운영 22,181 24,041 -1,860

1.[초]교장실운영 6,654 6,814 -160
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 6,654 6,814 -160 교직원경조사비 : -160,000원*1회 = -160,000

2.[초]행정실운영 12,855 14,555 -1,700

1.일반수용비 3,581 3,581 0

2.기타공공요금 174 174 0

3.여비 7,800 8,800 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.비품구입비 1,300 2,000 -700 관리실운영용품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

3.[초]교무부운영 2,672 2,672 0

1.일반수용비 2,672 2,672 0

2.병설유치원기본운영 15,432 15,432 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,763 4,763 0

1.기타공공요금 3,263 3,263 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,656 2,656 0

1.일반수용비 2,656 2,656 0

3.[유]유치원운영 6,313 6,313 0

1.일반수용비 5,513 5,513 0

2.여비 800 800 0

4.[유]학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 400 0

3.여비 100 100 0

5.[유]통학버스안전지도사인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 73,866 74,316 -450

1.학교시설장비유지 73,866 74,316 -450

1.[초]공공요금및제세공과금 22,046 22,046 0

1.전기요금 5,401 5,401 0

2.상하수도료 2,809 2,809 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.연료비 7,532 7,532 0

4.기타공공요금 6,304 6,304 0

2.[초]시설관리용역 5,262 5,972 -710

1.일반수용비 5,262 5,972 -710 전기안전관리용역비 : -300,000원*1회 = -300,000

소방시설관리용역비 : -190,000원*1회 = -190,000

학내망유지관리용역비 : -20,000원*1회 = -20,000

어린이놀이시설안전관리용역비 : -200,000

원*1회 =
-200,000

3.[초]시설일반관리 22,868 22,568 300

1.일반수용비 22,868 22,568 300 소규모수선비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.[초]당직관리 4,544 4,584 -40

1.일반수용비 4,544 4,584 -40 cctv용역료 : -40,000원*1회 = -40,000

5.[초]학교청소원인건비 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 19,146 19,146 0

3.학교운영 협력 2,080 2,080 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,380 1,380 0

1.[초]학부모회운영 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,180 1,180 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 447,420 440,838 6,582
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